
  

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Αθήνα, 26/10/2023 
 

Της:  ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 

 

ΘΕΜΑ: «Σχετικά με τις υποχρεώσεις της ΕΘ.Α.Α.Ε. και του Υπουργείου Παιδείας 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 

 
 
Κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 17 του νόμου 4653/2020: «Η ΕΘ.Α.Α.Ε. 

προβαίνει σε εσωτερική αξιολόγηση της λειτουργίας και του έργου της, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Οργανισμού – Κανονισμού Λειτουργίας της, και αναθέτει την εξωτερική 

αξιολόγησή της σε εγκύρους και διεθνώς αναγνωρισμένους αξιολογητές, οργανισμούς ή 

φορείς αξιολόγησης… Οι εκθέσεις της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης της Αρχής 

υποβάλλονται στο Ανώτατο Συμβούλιο, το οποίο τις κοινοποιεί στον Υπουργό Παιδείας 

και Θρησκευμάτων και στη Διαρκή Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων της Βουλής των 

Ελλήνων. Οι εκθέσεις εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, καθώς και οι εκθέσεις 

πιστοποίησης λαμβάνονται υπόψη στην κατάρτιση του τετραετούς προγραμματισμού και 

της αντίστοιχης προγραμματικής συμφωνίας. Σε περίπτωση θετικής υπό όρους απόφασης 

πιστοποίησης της ΕΘ.Α.Α.Ε. ή απόφασης μη πιστοποίησης, με πρωτοβουλία του 

Προέδρου της ΕΘ.Α.Α.Ε. σχεδιάζονται και υλοποιούνται βελτιωτικές ενέργειες, 

προκειμένου να επιτευχθεί συμμόρφωση στα κριτήρια που δεν ικανοποιούνται». 
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Ως τώρα, από την ημερομηνία έκδοσης του νόμου (24-1-2020)  εσωτερική αξιολόγηση ή 

εξωτερική αξιολόγησή στη Διαρκή Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων της Βουλής των 

Ελλήνων δεν κατατέθηκε προς συζήτηση. Επίσης η Έκθεση αυτοαξιολόγησης 2021 

καθώς και η Έκθεση εξωτερικής αξιολόγησης 2022 είναι αναρτημένες στον ιστότοπο της 

ΕΘ.Α.Α.Ε. μόνο στην Αγγλική γλώσσα και είναι μη προσβάσιμες από άτομα με 

αναπηρίες.  Σύμφωνα με την παράγραφο 12 του άρθρου 59 του νόμου 4653/2020: «Μετά 

από τρία έτη από τη δημοσίευση του παρόντος νόμου, με απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

ανατίθεται στην ΕΘ.Α.Α.Ε. η συγκρότηση ομάδας εμπειρογνωμόνων με διεθνή σύνθεση 

για την αξιολόγηση του Κεφαλαίου Α΄ και τη διατύπωση προτάσεων για αναθεώρηση 

διατάξεων. Η ομάδα εμπειρογνωμόνων συντάσσει έκθεση μέσα σε τρεις μήνες από τη 

συγκρότησή της και την υποβάλλει στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

Σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 7 του νόμου 4653/2020: «Το Ανώτατο 

Συμβούλιο εγκρίνει, ύστερα από εισήγηση του Γενικού Διευθυντή, την ετήσια έκθεση της 

ΕΘ.Α.Α.Ε. για την ποιότητα της ανώτατης εκπαίδευσης, η οποία υποβάλλεται το αργότερο 

τον Ιούνιο του επόμενου έτους από το έτος αναφοράς της ετήσιας έκθεσης στον Υπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων και στον Πρόεδρο της Βουλής». 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

 

1. Για ποιούς λόγους η Έκθεση αυτοαξιολόγησης 2021 και η Έκθεση εξωτερικής 

αξιολόγησης 2022 δεν συζητήθηκαν στη Διαρκή Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων της 

Βουλής και πότε θα κατατεθούν προς συζήτηση;  

 

2. Για ποιούς λόγους η Έκθεση αυτοαξιολόγησης 2021 και η Έκθεση εξωτερικής 

αξιολόγησης 2022 δεν έχουν αναρτηθεί στον ιστότοπο της ΕΘ.Α.Α.Ε. στην Ελληνική 

γλώσσα;  

 

3. Για ποιους λόγους η Έκθεση αυτοαξιολόγησης 2021 καθώς η Έκθεση εξωτερικής 

αξιολόγησης 2022 που έχουν αναρτηθεί στον ιστότοπο της ΕΘ.Α.Α.Ε. δεν είναι   

προσβάσιμες από άτομα με αναπηρίες; 
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4. Έγινε η συγκρότηση ομάδας εμπειρογνωμόνων με διεθνή σύνθεση για την αξιολόγηση 

του Κεφαλαίου Α΄ του  και τη διατύπωση προτάσεων για αναθεώρηση διατάξεων όπως 

αυτή αναφέρεται στη παράγραφο 12 του άρθρου 59 του νόμου 4653/2020; 

 

5. Υπεβλήθη  η ετήσια έκθεση της ΕΘ.Α.Α.Ε. για την ποιότητα της ανώτατης εκπαίδευσης, 

η οποία υποβάλλεται το αργότερο τον Ιούνιο του επόμενου έτους από το έτος αναφοράς 

της ετήσιας έκθεσης, στον Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων και στον Πρόεδρο της 

Βουλής; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής  

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 

https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/592561/nomos-4653-2020



